ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МУСЛЮМОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОЕО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
меслим
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

О # . Zd 2  \  с. Муслюмово №

О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета
Муслюмовского муниципального района от 16Л1.2022г. № 664

«Об утверждении порядка предоставления бесплатного питания в
общеобразовательных организациях Муслюмовского муниципального

района Республики Татарстан»

В целях социальной защиты детей, охраны их здоровья, обеспечения
выполнения норм сбалансированного питания учащихся в
общеобразовательных организациях Муслюмовского муниципального
района, во исполнение ст. 37 Федерального закона от 29Л2.2012г. № 273-ФЗ
"Об образовании в Российской Федерации», во исполнение Указа Президента
Российской Федерации от 05.05Л992 № 431 «О мерах по социальной
поддержке многодетных социально незащищенных семей, адресной
социальной поддержки семей с детьми-инвалидами и детей с ОВЗ», с целью
приведения в порядок в соответствии с Федеральным законом от 14.07.2022г.
№ 299-ФЗ «О внесении изменений в статью 79 Федерального закона «Об
образовании в Российской Федерации» Исполнительный комитет
Муслюмовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в постановление Исполнительного комитета
Муслюмовского муниципального района от 16.11.2022г. № 664 «Об
утверждении порядка предоставления бесплатного питания в
общеобразовательных организациях Муслюмовского муниципального
района Республики Татарстан»:

утвердить порядок предоставления бесплатного двухразового питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам
в муниципальных общеобразовательных учреждениях Муслюмовского
муниципального района Республики Татарстан в новой редакции
(Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан( https://pravo.tatarstan.ru/) и на
официальном сайте Муслюмовского муниципального района Республики
Татарстан.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2023 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Руководитель
Исполнительного И.Ф.Салихзянов

Приложение № 1
к постановлению
Исполнительного комитета
Муслюмовского
муниципального района РТ
от //- а ? ^ Л З  № 352

Об утверждении порядка предоставления бесплатного двухразового питания
обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам, в том

числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан

I. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в целях создания условий по предоставлению
бесплатного двухразового питания учащимся с ограниченными возможностями здоровья
и детям-инвалидам, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания
денежной компенсацией в муниципальных общеобразовательных организациях
Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан (далее -  учащиеся с ОВЗ
и дети-инвалиды).

Настоящий порядок устанавливает механизм предоставления бесплатного
двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам, в том числе возможности
замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, источники
финансового обеспечения расходов, связанных с предоставлением бесплатного
двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам, в том числе возможности
замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, контроль и
ответственность за предоставление бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и
детям-инвалидам, в'том числе возможности замены бесплатного двухразового питания
денежной компенсацией.
1.2. Учащийся с ОВЗ и ребенок-инвалид - физическое лицо, имеющее недостатки в
физическом и (или) психологическом развитии, подтвержденные психолого-медико­
педагогической комиссией (далее -  ПМПК) и препятствующие получению образования
без создания специальных условий.
1.3. Право на получение бесплатного двухразового питания, в том числе возможности
замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией имеют учащиеся с
ОВЗ и дети-инвалиды, осваивающие адаптированные основные общеобразовательные
программы (далее -  адаптированная образовательная программа) начального общего,
основного общего или среднего общего образования в муниципальных
общеобразовательных организациях Муслюмовского муниципального района Республики
Татарстан.
1.4. Адаптированная образовательная программа -  образовательная программа,
адаптированная для обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья и детей-
инвалидов с учетом особенностей их психофизического развития, индивидуальных
возможностей и при необходимости обеспечивающая коррекцию нарушения развития и
социальную адаптацию указанных лиц.
1.5. Бесплатное двухразовое питание предоставляется учащемуся с ОВЗ и детям-
инвалидам только в дни посещения занятий (уроков).

Питание учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов организуется в муниципальных
общеобразовательных организациях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими

требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях
и утвержденным примерным меню.
1.6. Учащиеся с ОВЗ и дети-инвалиды, получающие образование на дому, имеют
возможность получить замену бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией.
1.7. При одновременном наличии оснований для предоставления учащимся бесплатного
или льготного питания, учащимся предоставляется питание по одному из вышеуказанных
оснований по выбору родителей (законных представителей).
1.8. В случае письменного отказа родителя (законного представителя) от обеспечения
учащегося с ОВЗ и ребенка-инвалида бесплатным двухразовым питанием, в том числе
возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией, такое
питание указанному учащемуся не предоставляется.
1.9. Информация о предоставлении бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и
детям-инвалидам, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания
денежной компенсацией подлежит предоставлению и может быть получена посредством
использования Единой государственной информационной системы социального
обеспечения (далее -  ЕГИССО).

II. Порядок подачи документов и принятия решения о предоставлении
бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам, в том числе

возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией

2.1. Для предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-
инвалидам, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией родитель (законный представитель) предоставляет в общеобразовательную
организацию:

а) заявление об обеспечении учащегося с ОВЗ и ребенка-инвалида бесплатным
двухразовым питанием, в том числе возможности замены бесплатного двухразового
питания денежной компенсацией по установленной форме (приложение № 1);

б) действующее заключение ПМПК (центральной или территориальной) о том,
что учащийся нуждается в создании специальных условий для получения образования
(обучении по адаптированной образовательной программе) в общеобразовательной
организации;

в) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
г) копию СНИЛС заявителя и учащегося с ОВЗ и ребенка-инвалида;
д) копии ИНН, банковских реквизитов родителя (законного представителя)

учащегося, при замене бесплатного двухразового питания денежной компенсацией.
2.2. Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
бесплатного двухразового питания учащемуся с ОВЗ и ребенку-инвалиду, в том числе
возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией является
представление неполного пакета документов, указанных в пункте 2.1. настоящего
Порядка.
2.3. Решение о предоставлении бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и
ребенку-инвалиду, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания
денежной компенсацией, оформляется приказом общеобразовательной организации в
течение 10 рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 2.1.
настоящего Порядка. Копии приказов предоставляются в МКУ «Управление образования
Муслюмовского муниципального района РТ».

Бесплатное двухразовое питание предоставляется учащемуся с ОВЗ и ребенку-
инвалиду, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией, с учебного дня, следующего за днем издания приказа
общеобразовательной организации до конца учебного года, но не более чем на срок
действия заключения ПМПК.

2.5. Основания для отказа в предоставлении бесплатного двухразового питания
учащемуся с ОВЗ и ребенку-инвалиду, в том числе возможности замены бесплатного
двухразового питания денежной компенсацией:

а) выявление обстоятельств, влекущих прекращение права на обеспечение
учащегося двухразовым бесплатным питанием;

б) выбытие учащихся с ОВЗ и ребенка-инвалида из общеобразовательной
организации.
2.6. Предоставление бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям -
инвалидам, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией прекращается со дня, установленного приказом общеобразовательной
организации.

III. Организация предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с
ОВЗ и детям-инвалидам, в том числе возможности замены бесплатного

двухразового питания денежной компенсацией

3.1. Для организации предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с
ОВЗ и детям-инвалидам, в том числе возможности замены бесплатного двухразового
питания денежной компенсацией, общеобразовательная организация:
3.1.1. обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о порядке и
условиях предоставления бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-
инвалидам, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией;
3.1.2. принимает документы, указанные в пункте 2.1. настоящего Порядка, формирует
пакет документов и обеспечивает их хранение;
3.1.3. проверяет право учащегося на получение бесплатного двухразового питания, в том
числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией;
3.1.4. принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) учащемуся
бесплатного двухразового питания, в том числе возможности замены бесплатного
двухразового питания денежной компенсацией;
3.1.5. формирует списки учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов, в том числе получающих
образование на дому;
3.1.6. обеспечивает составление и представление отчетности учредителю по
предоставлению бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам,
в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией;
3.1.7. обеспечивает учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов бесплатным двухразовым
питанием, в том числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией.

IV. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением
бесплатного двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам, в том

числе возможности замены бесплатного двухразового питания денежной
компенсацией

4.1. Финансовое обеспечение расходов, связанных с предоставлением бесплатного
двухразового питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам, в том числе возможности
замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией в муниципальных
общеобразовательных учреждениях, осуществляется за счет бюджетных ассигнований,
предусмотренных на указанные цели управлению образования Муслюмовского
муниципального района в районном бюджете на соответствующий финансовый год и
плановый период, и в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики

Татарстан об обеспечении питанием обучающихся в общеобразовательных организациях
с ежегодной индексацией.
4.2. Объем средств муниципальному общеобразовательному учреждению определяется
исходя из прогнозного количества учащихся, относящихся к категории обучающихся с
ОВЗ и ребенка-инвалида, и стоимости питания, установленной соответствующими
постановлениями об организации питания учащихся в общеобразовательных
организациях Муслюмовского муниципального района РТ.

V. Контроль и ответственность за предоставление бесплатного двухразового
питания учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам, в том числе возможности замены

бесплатного двухразового питания денежной компенсацией.

5.1. Руководитель общеобразовательной организации несет персональную
ответственность за организацию предоставления бесплатного двухразового питания
учащимся с ОВЗ и детям-инвалидам, в том числе возможности замены бесплатного
двухразового питания денежной компенсацией.

Приложение № 1 к положению

Директору
МБОУ

Адрес
(Ф.И.О. заявителя)

заявление

Прошу предоставить право на бесплатное двухразовое питание (или возможность
замены бесплатного двухразового питания денежной компенсацией) моему ребенку
________________________________________ (Ф.И.О.), учащемуся _________ класса,
который является (учащимся с ОВЗ или ребенком-инвалидом); в столовой МБОУ

К заявлению прилагаю следующий пакет документов:
- копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка-инвалида или ребенка с

ОВЗ;
- действующее заключение ПМПК;
- копия паспорта родителя (законного представителя);
- копия СНИЛС заявителя и учащегося с ОВЗ и ребенка-инвалида;
- копии банковских реквизитов родителя (законного представителя) учащегося, при

замене бесплатного двухразового питания денежной компенсацией.

Подпись
Дата